

D.A.V. CENTENARY PUBLIC SCHOOL, BAHADURGARH
CLASS VII ACADEMIC PLANNER SESSION 2023- 2024

1	ENGLISH
APRIL	Literature: Ch 1 Monkey trouble Ch 2 Birdie, will you pet? (Poem) Grammar: Unit 1:Articles, Unit 2:The Sentence Reader : Unit 1 People At Work Writing: Notice, Message
MAY	Literature: Ch 3:A Hero Grammar: Unit 6 Modals Reader : Unit 2 Relationships Writing: Diary Entry
FA1	Reading: Comprehension Passage Writing: Notice, Message, Diary Entry Grammar: Unit 1:Articles ,Unit 2:The Sentence, Unit 6:Modals Literature: Ch 1,2
JULY	Literature-Ch-4(Fight, Manju, Fight) Ch-5 (I Dream a world) (Poem) Grammar-Tenses (covering Unit 9 & 10), Unit 5 :Transitive and Intransitive verbs) Writing - Paragraph Writing and Article Writing
FA2	Reading: Comprehension Passage Writing - Descriptive Paragraph and Article Writing Grammar: Tenses and Unit 5(Transitive and Intransitive verbs) Literature-Ch-4 (Fight Manju Fight!) and Ch-5 (I Dream a world)
AUGUST	Literature -Ch 6 (Stone Soup in Bohemia) Grammar- Unit 3 (The compound Sentences), Editing errors Writing - Formal Letter
SEPTEMBER	Literature - Ch 7 (The Stormy Adventure) Grammar- Unit 7 (Voice) and Unit 4 (Phrases and Clauses) Reader- Unit 3 (Attitude) Writing - Informal letter
SA 1	Reading: Comprehension Passage Writing - Notice Writing, Message Writing, Diary Entry, Paragraph Writing, Article Writing, Formal and Informal Letter Grammar- Unit 1 to 6, Tenses, Editing error Reader- Unit 1, 2 and 3 Literature - Ch - 1 to 6
OCTOBER	Literature - Ch 8 The Spider and the Fly (Poem) Grammar - Unit 8 - Reported Speech and Idioms Writing - Bio Sketch
NOVEMBER	Literature - Ch 9 (The Human Robot) Reader- Unit 4 Achievers Grammar - Unit 8 (Reported Speech) Revision
FA 3	Reading: Comprehension Passage Writing - Biosketch Grammar - Unit 8, Idioms and Editing errors Literature - Ch 8 and 9
DECEMBER	Literature - Ch-10 Friends & flatterers (Poem) Writing - email Grammar - Unit 11 (Linkers), Jumbled Sentences

	Reader- Unit 5 The Future World	
JANUARY	Literature - Ch 11 (Chocolate in your Dreams too) Grammar - Misspelled words Writing - Letter Writing (Informal)	
FA 4	Reading: Comprehension Passage Writing - email, letter (informal) Grammar - Unit 11 Linkers , Editing error, Jumbled Sentences ,misspelled words Literature - Ch 10 and 11	
FEBRUARY	Revision for SA2 and Reader Unit 6 Unity in Diversity	
SA2	Reading: Comprehension Passage Writing - Notice Writing, Message Writing, Diary Entry, Paragraph Writing, Article Writing, Formal and Informal Letter, email, Biosketch Grammar - Unit 5 - 11, Tenses, Editing errors, Jumbled Sentences, misspelled words,Idioms Literature - Ch 6 to 11 Reader- Unit 4, 5 and 6	
2	हिन्दी	
APRIL	जान सागर : पाठ 1बारह मासा, ,पाठ 2 नाटक में नाटक, निर्मला, साँप और सयाल अभ्यास सागर: पाठ 1:वर्ण विचार ,पाठ 2: भाषा, लिपि और व्याकरण, पाठ 3:संज्ञा व भेद	पाठ 3
MAY	जान सागर : पाठ 4: बातूनी पाठ 5: राजू का सपना अभ्यास सागर: पाठ 4,5 व्याकरण: उपसर्ग और प्रत्यय,पत्र लेखन	
FA1	जान सागर : पाठ 1,2 अभ्यास सागर: पाठ 1,2 व्याकरण: पाठ 1,2	
JULY	जान सागर- पाठ-6 समय (कविता) , पाठ -7 स्कूल की छुट्टियां (कहानी) पाठ -8 एवरेस्ट की चुनौती (कहानी) अभ्यास सागर-पाठ -6,7,8 व्याकरण-विराम चिन्ह, सर्वनाम , विशेषण	
FA2	जान सागर -पाठ 3,4 अभ्यास सागर- पाठ 3, 4 व्याकरण-अपठित गद्यांश ,संज्ञा ,पत्र लेखन, उपसर्ग ,प्रत्यय, विराम चिन्ह	
AUGUST	जान सागर-पाठ-9सवाल का जवाब ,पाठ-10 झंडा ऊंचा रहे हमारा -11 उस रात की बात अभ्यास सागर-पाठ-9,10,11 व्याकरण -संवाद लेखन, क्रिया विशेषण, क्रिया	पाठ
SEPTEMBER	जान सागर- पाठ- 12 दोहे ,पाठ-13 साहस को सलाम अभ्यास सागर-12,13 व्याकरण -विविध शब्द प्रयोग, काल	
SA 1	जान सागर -पाठ 1 से 10 तक अभ्यास सागर -पाठ 1 से 10 तक व्याकरण -संज्ञा ,सर्वनाम, क्रिया विशेषण, विराम चिन्ह, वर्ण -विचार, भाषा व व्याकरण ,लिंग ,वचन, मुहावरे ,पर्यायवाची, वाक्यांश के लिए एक शब्द, अपठित गद्यांश, अपठित काव्याश ,पत्र लैखन , संवाद लेखन, अनुच्छेद लेखन	
OCTOBER	जान सागर_पाठ -14 एस॰रामानुजन , पाठ -15 अन्नदाता कृषक अभ्यास सागर-पाठ 14,15 व्याकरण -सूचना लेखन, अनुच्छेद लेखन ,शब्द विचार	
NOVEMBER	जान सागर- पाठ -16 देशभक्त पुरु , पाठ -17 काकी अभ्यास सागर- पाठ 16,17	

	व्याकरण -संयुक्त क्रिया एवं रंजक क्रिया ,समुच्चयबोधक अव्यय ,शब्द भेद
FA 3	ज्ञान सागर -पाठ 11, 12 अभ्यास सागर -पाठ 11, 12 व्याकरण -विविध शब्द प्रयोग ,क्रिया विशेषण, संवाद लेखन, अपठित काव्यांश
DECEMBER	ज्ञान सागर-पाठ- 18 बाल लीला और कुँडलियां , पाठ- 19 गणेशोत्सव अभ्यास सागर- पाठ - 18, 19 व्याकरण -अनुप्रास अलंकार ,विराम चिन्ह
JANUARY	ज्ञान सागर- पाठ -20 कर्मवीर अभ्यास सागर -पाठ -20 व्याकरण- कारक, अपठित गद्यांश ,काव्याश
FA 4	ज्ञान सागर- पाठ 16, 17 अभ्यास सागर- पाठ 16, 17 व्याकरण संयुक्त क्रिया एवं रंजक क्रिया, समुच्चयबोधक अव्यय, शब्द भेद
FEBRUARY	ज्ञान सागर- पाठ 1 से 20 पुनरावृति पाठ 1 से 20 पुनरावृति व्याकरण- संपूर्ण पाठ्यक्रम
SA2	ज्ञान सागर-पाठ -3,7,9 एवं 11 से 20 तक अभ्यास सागर-पाठ- 3,7,9 एवं 11 से 20 तक व्याकरण- संपूर्ण व्याकरण पाठ्यक्रम
3	MATHS
APRIL	Unit 1 - Rational Numbers Unit 2- Operation on Rational Numbers
MAY	Unit 2- Operation on Rational Numbers (continued), Unit 3- Rational Numbers as Decimals
FA1	Unit 1 and 2
JULY	Unit - 4 Exponent and Powers Unit - 8 The triangle and its properties Unit - 9 Congruent triangle
FA2	Unit and 4 and 8
AUGUST	Unit - 9 Congruent triangle Unit -13 symmetry
SEPTEMBER	Revision work for SA-1 Exam
SA 1	Unit - 1,2,3,4,8,9,13
OCTOBER	Unit -5 : Application of Percentage Unit -6 : Algebraic Expression Unit -7 : Linear Equations in Variables
NOVEMBER	Unit -10 : Construction of Triangles Unit -11 : Perimeter and Area
FA 3	Unit and 5 and 6
DECEMBER	Unit -12 : Data Handling Unit -14 : Visualizing Solids
JANUARY	Revision work for SA-2 Exams
FA 4	UNIT 7 AND 11
FEBRUARY	Revision work for SA-2 Exams
SA2	Unit - 4,5,6,7,8,10,11,12
4.	SCIENCE

APRIL	L1 - Nutrition in Plants L2- Nutrition in Animals
MAY	L3- Chemical substances and processes L4- Acid,base and salt..
FA1	L1 and L2
JULY	L- 4,5,6(half Lesson) Revision test for Fa-2 exam
FA2	L- 3 & 4.(chemical substances and processes & acid , base and salt)
AUGUST	L-6 (continued) 7, 8 and 9
SEPTEMBER	L-9 (continued) Revision work for Sa-1 exam
SA 1	L- 1 to 8
OCTOBER	L-10.
NOVEMBER	L-11 & 12 Revision work for Fa-3
FA 3	L-9 & 10.
DECEMBER	L-13,15,16
JANUARY	L- 14 &17
FA 4	L-12 &13
FEBRUARY	Revision work for SA-2 Exams
SA2	L- 4 ,8,9,10, 11, 12,15 ,16 & 17.
5.	SOCIAL SCIENCE
APRIL	Ch1 : GEO- Components of Environment Ch 9 : HISTORY- Medieval Period ,Ch 19:The State Government
MAY	Ch 2:The Earth and the changes on it. Ch 18 : Civics: Democracy and Equality Ch 10: History:The rise of small kingdom in North India.
FA1	Ch 1:Geo Ch 10: HISTORY
JULY	Ch - 3 : The surface and the interior of the earth. Ch - 11 : Rise of small kingdoms in North India.
FA2	Ch : 2 , 19.
AUGUST	Ch - 20 :Media and main stage of democracy. Ch -12 :Turkish Invader in North India. Ch - 4 : Air around us.
SEPTEMBER	Chapter -13 : Delhi Sultanate. Revision for SA1
SA 1	Chapter - 1 to 4, , 10, 11, 12, 13, 18, 19, 20.
OCTOBER	Ch- 5 : Water surrounding the earth. Ch- 14 :Regional powers. Ch - 21:Advertising and Democracy Ch - 6 : Life on Earth.
NOVEMBER	Ch- 7 : Human environment. Ch-15: The Mughal empire.

	Ch- 22:Unpacking gender.
FA 3	Chapter- 5, 15.
DECEMBER	Ch-16:Emergence of Independent States. Ch-17:Major Religions.
JANUARY	Ch- 8: Land and the people. Ch-23: Market around us.
FA 4	Chapter - 16 , 23 .
FEBRUARY	Revision SA 2
SA2	Chapter - 3 , 6 , 7, 8, 12, 15, 16, 18, 19, 22, 23.
6.	संस्कृत
APRIL	सरभि: पाठ 1 बद्धि एवम असमाकम बलम धातुरूपः पठ, गम, भू शब्द रूप : बालक ,फल,राम
MAY	सरभि : पाठ 2: अभ्यास एव परमो गुरुः पाठ 3: उपकारका: वृक्षाः धातु रूपः पा, वश्,लिख शब्दरूपः अस्मद्, किम्, तद् (पुलिंग) ,संख्या:1 से 30, अव्यय, उपसर्ग
FA1	सरभि: पाठ 1 धातुरूपः पठ , गम, भू (चारों लकारो) शब्द रूप : बालक ,फल,लता, राम संख्या:1 से 20 , अव्यय,उपसर्ग
JULY	सुरभि:- पाठ 3-उपकारका वृक्षाः पाठ 4- आगच्छ भोजनम् कर्याम् व्याकरण :-शब्द रूप -युष्मद्, तद् (स्त्रीलिंग) धातु रूप -पा, नम् (पाँचों लकार) अव्यय, संस्कृत संख्या 21से 40,चित्र वर्णन, संधि-दीर्घ, गुण, अपठित गद्यांश
FA2	सरभि:- पाठ-2,3 व्याकरण :- शब्द रूप -अस्मद्, युष्मद्, किम्(तीनों लिंग) धातु रूप -पा, नम् संधि-दीर्घ, गुण , संख्या 1से 40 , चित्रवर्णन
AUGUST	सुरभि:- पाठ-5 सुवचनानि व्याकरण :- शब्द रूप - मुनि, मति , धातु रूप - अस्, कू(लट्, लृट्, लड् लकार) प्रत्यय -कत्वा, तुमुन्,उपसर्ग,पत्रलेखन, चित्र वर्णन, अपठित गद्यांश
SEPTEMBER	अर्धवार्षिक परीक्षा के लिए पुनरावृति
SA 1	सुरभि:- पाठ. 1 से 5 तक व्याकरण :- शब्द रूप - बालक, फल, लता, किम्(तीनों लिंग), , अस्मद्, युष्मद्, तद्(पु,स्त्री) धातु रूप - पठ्, गम्, भू, लिख्, नम्, पा, अस्(लट्, लृट्, लड्) अव्यय, प्रत्यय- कत्वा, तुमुन्, संधि-दीर्घ, गुण, अपठित गद्यांश, चित्रवर्णन, पत्रलेखन, संख्या, - 1से 40
OCTOBER	सुरभि:- पाठ-6 यस्य बुद्धि तस्य बलम् , पाठ-7 बुद्धि एव उत्तमा व्याकरण :- शब्द रूप - मनि, मति , धातु रूप -वश्, स्था(पाँचों लकार) चित्रवर्णन, वार्तालाप, अपठित गद्यांश संख्या 41से60
NOVEMBER	सुरभि:- पाठ-8 अविवेकः परमापदाम् पदम् व्याकरण :- शब्द रूप - साध्, भान् ,धातु रूप - स्मृ पाँचों लकार कारक, उपपद विभक्ति, विशेषण, चित्रवर्णन, वार्तालाप, अपठित गद्यांश
FA 3	सुरभि:- पाठ 6,7 व्याकरण :- शब्द रूप - मुनि, मति ,धातु रूप -वश्, स्था पाँचों लकार कत्वा व तुमुन् प्रत्यय ,अपौठित गद्यांश, संख्या 41से60

DECEMBER	सुरभि:- पाठ9- बुद्धिमान गोपालकः पाठ-10 मधुरवचनानि व्याकरण:- शब्द रूप -साधु, मुनि, मति, भान, नदी, धातु रूप - कृ, स्था, स्मृ, अस् संख्या 61 से 80, अशुद्धि संशोधन, अपठित गद्यांश, पत्रलेखन
JANUARY	पुनरावृति पाठ 8,9 शब्द रूप, धातुरूप, पत्रलेखन, चित्रवर्णन , संख्या 61से 80
FA 4	सुरभि:- पाठ-8,9 व्याकरण :-शब्द रूप - साधु, भान , धातु रूप - भ्रम दा पाँचों लकार उपपद विभक्ति, पत्रलेखन, संख्या 61से 80
FEBRUARY	पुनरावृति पाठ्यक्रम वार्षिक परीक्षा के लिए
SA2	सुरभि:- पाठ 3,6से 10 तक व्याकरण :- अपठित गद्यांश, पत्रलेखन, चित्रवर्णन, वार्तालाप, संख्या 51से 100,अव्यय,उपसर्ग,वर्णविन्यास,उपपदविभक्ति,,अशुद्धि संशोधन, शब्द रूप :- साधु, भानु, मति, मुनि, किम् नदी धातुरूप:- नम्, दृश्, पा, दा, स्था, स्मृ, लिख्, गम्
7.	DRAWING
APRIL	Colouring in step by step book :Object drawing, pencil shading
MAY	Painting in oil pastel colours , Flower composition..
FA 1	Flower Composition
JULY	Colouring in step by step book and still life
FA 2	Nature Scenery
AUGUST	Colouring in step by step book and flowers, trees,leaves with shading , Rakhi
SEPTEMBER	Colouring in step by step book and human features and figures
SA1	Still life flowers, trees, leaves with shading, Rakhi, human features and figures.
OCTOBER	Peacock in the Jungle and candle making
NOVEMBER	Animals in the Jungle ,kalamkari painting
FA 3	Peacock in jungle scenery,Human figures in market
DECEMBER	Kalamkari painting , Christmas scene
JANUARY	Poster making and composition
FA 4	Christmas Scene,Animal Composition
FEBRUARY	Composition
SA2	Peacock in the Jungle ,candle making , animals in the Jungle , kalamkari painting , Christmas scene , poster making and composition
8.	GK
APRIL	Page no.1 to 10n +Current Affairs
MAY	Page no. 11 to 20 +Current Affairs

FA 1	Page no. 1 to 16 +Current Affairs		
JULY	Page no.26 to 33 +Current Affairs + states and their capitals		
FA 2	Page no. 17 to 33 +Current Affairs		
AUGUST	Page no.34 to 41 +Current Affairs		
SEPTEMBER	Page no 42 to 48 +Current Affairs + Ministers		
SA1	Page no.1 to 47 +Current Affairs +State and their capitals + Ministers		
OCTOBER	Page no.48 to 62 +Current Affairs		
NOVEMBER	Page no.63 to 80 +Current Affairs		
FA 3	Page no. 60 to 80 + Ministers +Current Affairs		
DECEMBER	Page no.81 to 90 +Current Affairs		
JANUARY	Page no. 91 to 97 +Current Affairs + Ministers		
FA 4	Page no. 77 to 97 + Ministers +Current Affairs		
FEBRUARY	Revision for SA2		
SA2	Page no.48 to 97 +Current Affairs + State and their capitals + Ministers		
9.	नैतिक शिक्षा		
APRIL	पाठ 1 ईश स्तुति:सत्ता तुम्हारी भगवन पाठ 3 आर्य समाज के नियम (3 से 6)	पाठ 2 धर्म के लक्षण	
MAY	पाठ 4 अभियान गीत (धर्म बांसुरी तू बजाए)	पाठ 5 व्यायाम	
FA 1	पाठ 1 ईश स्तुति:सत्ता तुम्हारी भगवन	पाठ 2 धर्म के लक्षण	
JULY	पाठ -6 प्रातः उठने के लाभ पाठ-7 उद्बोधन गीत :उठ जाग मुसाफिर पाठ-8 सत्संग का महत्व		
FA 2	पाठ 3 आर्य समाज के नियम (3 से 6),पाठ 4 अभियान गीत (धर्म बांसुरी तू बजाए)		
AUGUST	पाठ 9 योग और उसके अंश पाठ- 11 स्वामी श्रद्धानन्द	पाठ -10 ईश विनय : आनंद रूप भगवन	
SEPTEMBER	पाठ -12 महात्मा हंसराज।	पाठ -13 स्वामी दर्शनानंद	
SA1	पाठ 1 से 10 तक, मंत्र ,आर्य समाज के नियम (1-5)		
OCTOBER	पाठ -14 आर्य पथिक पंडित लेखराम, पाठ-15 उद्घोष :हम दयानंद के सैनिक	पाठ -16 मेरा देश	
NOVEMBER	पाठ- 17 रोगी कौन नहीं? अटल प्रीति :तुम हो प्रभु चांद	पाठ- 18 अंधविश्वास का फल।	पाठ-19
FA 3	पाठ -10 ईश विनय : आनंद रूप भगवन पाठ -12 महात्मा हंसराज	पाठ- 11 स्वामी श्रद्धानन्द	
DECEMBER	पाठ -20 हमारे पर्व	पाठ -21 सन्दृश्या तथा दैनिक हवन के मंत्र	

	पाठ 22-यज्ञ की आरती तथा शान्ति पाठ
JANUARY	संपूर्ण पाठ्यक्रम की पुनरावृत्ति
FA 4	पाठ- 17 रोगी कौन नहीं? पाठ-19 अटल प्रीति :तुम हो प्रभु चांद
FEBRUARY	वार्षिक परीक्षा हेतु संपूर्ण पाठ्यक्रम की पुनरावृत्ति
SA2	पाठ 11 से 20 तक,आर्य समाज के नियम ,मंत्र
10.	COMPUTER
APRIL	CH1 : Evolution of Computers
MAY	CH2: Scratch I
FA1	CH1 : Evolution of Computers
JULY	Ch 3 Scratch II
FA2	CH2: Scratch I
AUGUST	Ch 4 Introduction to GIMP
SEPTEMBER	Revision Ch 1 to Ch 4
SA1	Ch 1:Evolution of Computers Ch 2: Scratch I Ch 3: Scratch II Ch 4: Introduction to GIMP
OCTOBER	Ch 5 GIMP Tools
NOVEMBER	Ch 6 Advanced GIMP
FA3	Ch 5 GIMP Tools
DECEMBER	Ch 7 Basics of Internet
JANUARY	Ch 8 Internet and web services...
FA4	Ch 6 Advanced GIMP
FEBRUARY	Revision Ch 5 - Ch 8
SA2	Ch 5: GIMP Tools Ch 6: Advanced GIMP Ch 7: Basics of Internet Ch 8:Internet and Web Services